Riteniamo di un qualche interesse proporre il documento che segue che, seppur estraeo dal 
contesto marinaro, fornisce una simpatica immagine della società del tempo. 
Adi primo novembre 1714 Fermo 
per la presente Domenico del qm Giuseppe Monsù de Fermo presente ad effecto di esimersi dal vitio del 
gioco delle carte, che di continuo lo tiene disapplicato, oltre il pregiudizio notabile, che ne riceve, però di 
sua spontanea volontà, ed in ogn’altro miglior modo per allontanarsi da detto vitio, et acciocchè possa 
da esso astenersi, conviene con Mro Domenico di Filippo di Venere di Fermo, che durante lo spatio di 
cinque anni da hoggi mai più giucarà a nessun gioco di carte, nè per spasso, nè per interesse sotto 
qualunque pretesto, ancorchè venisse forzato da altri, nè in pubblico, nè in privato in questa città, e suo 
territorio solamente comprendendo per suo territorio anche il Porto di questa Città, ed in caso contrario 
promette, e si obbliga pagare al sudetto Mastro Domenico per la prima volta scudi nove moneta, ad 
effetto però di farci celebrare tante Messe in suffraio dell’Anime purganti, e non potendo detto Mastro 
Domenico provare, che detto Domenico habbi giocato alle carte, potendo giocare sicretamente, in tal 
caso basti la fede di due testimoni degni di fede, e di stima, li quali provino, che abbino veduto il sudetto 
Domenico giocare e la detta fede habbi forza concludente a coartarlo al pagamento sudetto, e viceversa 
astenendosi detto Domenico dal gioco delle carte per detto spazio di tempo, il sudetto Mastro Domenico 
terminato il termine sudetto promette, e si obbliga pagare al detto Domenico scudi tre moneta 
liberamente; e cioè le sudette hanno fatto toglier dal vitio il sudetto Domenico et affinchè il medesimo 
possa astenersi dal gioco, ed attendere al suo mestiere con i suoi vantaggi e perciò obbligano loro stessi 
ad invece heredi e beni nella più ampla forma della Rev.da Camera Apostolica havendo dato 
commissione a me infrascritto che in loro nome faccio la presente. In fede. 
Jo Francesco M. Puci Notaio di Commune mano propria 
Jo Nicola Palombi fui teste supraditto 
Jo Gaetano Latini fu testimonio quanto di sopra mano propria 

Notaio Innocentius Nicola Gentili 
- 8 agosto 1740. Si tratta di un documento che ci descrive le procedure seguite per saldare un debito 
contratto per riscattare un personaggio rimasto prigiogniero dei turchi e le cui operazioni furono compiute 
da mediatori ragusei. 
 Cum alias et de anno 1711 qm Jacobus fil qm Jo Baptista Murri de Marano inciderit in manibus Turchas 
et pro illius redemptiones et liberatione ab hostilis, a  D.D. Petro Sei, Joe Stalli, et Luca Juliani de 
Civitate Raguse fuerint soluta scuta tercentum septem cum dimidio, et ipse Jacobus pro dicta summa pro 
eo soluta pro eius liberatione, ad rem Cambij se obligaverit persolvere fructus quolibrt Anno per 
infrascriptes partes mihi asserante; et elapsis quinque annnis ab eius liberazione non persolverit fructus 
neque restituire curaverit dicta scuta tercentum septem cum dimidio, fuerit indicialiter conven..ab dictis 
D.D. Creditoribus in Tribunali Ill.mi et Rev.mi D. Gubernatoris Rpa Transone pro solutione fructum 
presenti Cambij, et contra ipsum expeditum moneta, vigore cuius fuerit in Carceribus detractus ex pro 
liberatione a Carceribus, et solute dictum fructum, expesit, et assignaverit prefatis D.D. Creditoribus una 
esius Domu posit intus Castrum Marani pacto redimendi infra anno mediante etiam obligatione Angela 
Antonia eius uxoris, ac Petri, Francisci et Josephi eius filios, per ex instrumento rogato Ripetransone sub 
Die 24 Januari 1716. 
Not pub. presente Civitatis Verum quia prefati obligati in precitato instromento eorum obligationem in 
rg.o prefixo a, suptus D.Petrus Sei unu ex Creditoris, presentis et Cessionario d.d. D.D. Jois Stalli, et 
Luca Juliani, presenti per infrapte partes, mihi asseraverunt attento obita pti Jacobi, indiciali sconveniit 
D.Dos Petru, et Josephi filios de qm Jacobi filij Debitore, non solum pro restitutione sortis principalis 
Cambij, verum etiam pro solutione fructatu decursos, et non solutione coram exmo D. L.nte P.li Firmi 
per steta D. Pauli Philippi Martelli notaio Curialj Firmi, a quo prefatus D.Petrus Sei Creditor et 
cessionarius ....respons. sententia favorabilia riportata a qua sententia D.D. Petrus et Joseph eius filij qm 
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Jacobi Murri appellaverunty ad Ill.ma et Rev.ma R.A. C. coram quo  ad hica causa iudicisa pendant, et 
considerantes prefato Petrus et Josephus ex una, et Dominus Vincentius Sei Stalli filius dicto D. Petri Sei 
de Ragusa cessionarij ut supra presente Jois Stalli et Luca Juliani, procuratore prdicti D. Petri Sei eius 
patri, partibus ex altera, ut exmto procurae rogali Senogallie d. D. Josephus Carestini Not Pub. die 25 
Julij currenti anni 1740, mihi consignavit ad effectum hic inserendi, tenoris: In Deri Nomine Amen, die 
vero 25 Julij 1740. Dominus Petrus fili. qm Petri Sei Ragusij, modo degens in hac Civitati Semnogallie 
causa nundinarum, cong. R. D. Paulo Glucich, et D. Joi Supriani senogaliente ut iis assimatiy. med. et 
pectorte respec. more sacerdotali, presens et perlo. constus coram me Notaio et Testibus, non vim spes , 
ac ominub citra, pregiudizia ratificate gestorum per infrascripto D. Procuratorem, fecit, et constituit eiu 
verum, certum, et indubitatum Procuratorem, ita tan. ubi i contras D. Vincentius Se Stalli eius filius de 
Ragusa presentem, et ad ipsius constituerunt vox, et pro eos, eos, et singulas eius causas, lites, et 
differentias, civiles, et criminales, meras et mistas, motas et monente actinve et passive cum Jacobi 
Murri, Josepho Murri et Petro Murri de Marano Firmane diocesis, et quo alio pro eis agendo causando 
coram quocunque, Inde comparensa, Iuraque ipsius in Judicio dedicendo et ipsu, et dicta eius jura contra 
quos opus eit defendendo, cum facultate specificandi summa medio juramento calumnia, ac amplissima 
ad lites in fe. et de calumnia iurando, quodcumque alind. juramento genus in se suscipendo et ex a 
domino iurari videns patens, et faciens et a quaqunque sententia seu esito appelando, 
appellationmemque, roseguendum capitula et teste, ac positione s dandum, nominado responendo, 
etc...interrogatoria, notarios, judicis, aliosque quoqumque opus erit supspectum durandum; cum statarin, 
causaras et dilationes et solvendo petendo et obtinendo previa confessione debitis cum plena, amplo 
generalissimo moto ad lites infrascritta et potestae substinendi, revocandi, unm.., vel plures 
Procuratores, toties, quoties genmeraliter et dictis Murri quamcunque summa vere debita, et precipua 
scuta tercentum septem, et ultra, sine preiudicum expensas facta in Causa cum eiusdem, et de exel 
quietando in fav etiam cum juramento, cum faculyttate nec non componendo pro minori summa Actu 
Senogallie in Palatio publico sit iustus ibid presentis D.D. Teodoro Buonomi et Joe Mazzolinei, Testibus 
et potestate vocatis habitis, atque rogavit. Ita este ego Josepho Caresti i publico Dei gratia, Apa 
Imperialis anutorithate Notarius et in Archivio Romana Curie defensis de presenti rog. exititi in fid. loco 
signi dhotis fine litia esse incertos et ad esfugiendas ulteriore expense in prosecutione cause, illisque 
parcendos, statuer. devenire ad infrascrittam concordia, et se se ad iuridica quietare sub infinis pactis et 
conditionibus inviolabiliter observandi et hoc modo videlicet quod d. D. Vincentius Sei Stalli, uti 
Procuratore recipiet a prefato Josepho filio qm Jacobi Murri pro dicti scutis tercentum sempetem cum 
dimidio solamodo summam et quartem quadraginta Zechinos, et cessionem secdesim Filippos spetans ad 
dicto Josepho, et per ipsos D. Vincentius in proximis preteritis Nundinis Senogagllique pro eoius alio 
credito e idem Josepho sequestras in persona D. Jois Supriani de dicta Civitate Senogaglia Debitoria 
dicto Jopsephi pro quibus exigendi idem Josephus promittet, se obligat facere quocumque momentu 
proveditore et mediante supradocta solutione et cessione sei exigenda crediti presenti declarabit se 
integre satisfare de dica summa scutos tercentum septem cum dimidio, cume hec conditione; quod 
quotiesqcynque supta D. Vincentious Procure ecigere non possit suptos sexdecim Filippos et se 
sequestrares au impedimentum pro veritate et parte dicto Josephi, et illius creditores anteriores, aut 
exacto pro eius parte appererte, tunc, et eo casu, statim tendel.. et obligatus sit per persolvere diciti 
sexdecem Filippo in manibus D. Xaverio Foglietti de Turre Palmarum, et superinde, ad perpetua re 
memoria pubblica conficre Instrumento; Hinc igisse  est quod in meis presentes et perlo cosntitui 
supradicto D. Vincentius Sei Stalli Procure dicti D.Petri Se Cessionarij ut supra de Ragusa, ex una, et 
Josep filius dicti D. Jacobi Murri de Marano partibus ex altra, mihi cogniti spe ac dictis inherendo 
supradicte concordia ad invicen renunciando liti et cause ut supra introducta ac si mnunque fuisset 
introducta remittendes, te condonantes hinc inde quscumm expenses in Causa, et Causis facta in 
quocumque Judicio, seu Tribunali et ique sia fecit prssentus D. Vincentius eo quianuni coras bot manuali 
et in contim.., in propta ac numerata pecunia habuit, et recepit a prefato Josepho presente solvente et 
solvere declarante de suis proprijs pecunia scuta octuaginta de monesti consisti in quadraginta Secchini, 
et ad detraxit, et trac. todis esse dixit, et pro complemento de sui crediti, sumptui Josephs Murri dedit 
facultatem eius D. Vincentio exigere predicto sexdecim Filippos penes supradictas D. Jovannem Supriani 
et eiusdem ut supra sequestras tribus eid. eodem facultatem, et stante sopradicta solutione, ac cessione 
percunia sequestratas d. D Vincentius Procuratore et sopra eundem Josepho de integro suo credito infra 
juris valida quietanza etiam per pacto, revmissi suopradicti et promisit pro credito ne in se nec alios 
directe o vel indirecte,  imposterpro quacumque pretentione cum dicto Josepho et suos allo unquam 
tempore molestrae, vexare, et perturbare su infrascriptis cum conditionibus quod quotiscunque d. D. 
Vinecntiys exigere non posset pecunia de sape seqesutratas, au impedimenti providerit ex parte credito 
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cum dicto Josephi, aut per ipsos exacta appareret, tunc  et eo casa, tenendi ide Josepghus per ipse hic 
presente promisit seq in fra obbliga. d. Dictos Filippos sexedecim persolvere in manibus supredacti D. 
Xaverij Fogletti, alias cogi posse voluit etiam jure medio et ad omnia damna. Id quod liceat predetto 
Jopseho Murri in quamlibet, et per quamlibet Mundi partem ire ut transire etiam in Civitame Raguae, 
absque eo quod dicto de causa et pro enunciato credito molestari ppossit, et valeat a qucunque persona 
et signate a prefatis D.D. Joe Stalli, et Luca Juliani, sive con hqdicti, alias ipse D. Procur. teneri voluit 
ad omnia damna de quibus, nec non promisit pro quonemque alio credito quod ipse uti Procuratore d. 
Domine Petri Sei eius Prcouratori Cessionari non se habere postet conc. d. Josephum et eius Tres. nolo 
unquam tempore molestare te response quietatto in fra etiam per Aquliana Stipulationem et cum pacto de 
alterius non òpotendos alias teneri voluit ad omnia damnas de quibus; Verun quia pecunia ut sopra 
solute et resp exigere sun proprie prgati Josphi Murri et ipse de proprij persoluisse absque eo quod in eis 
Fres Jus haberant Ideo id D. Vincentius Proc.re Not sopra cessit dicto Jopseho presenti omia et singula 
iura etiam traslatixe et non exentire...Actum in turre Palmarum Domi Xaverij Foglietti sit iuxtas 
presentibus ibid illmo D. Laurentio Mancini de Firmo filio qm D. Hieronimi et Josepho filio Salvatoris 
Pasqualini di T. Palmarum, Testibus